
の び る 
 

 

 

                                                  

 

子どもたちと歩む新たな一年 

                       副校長    相場 雅子   

年頭にあたり、皆様には健やかに年の始まりを迎えられたこととお慶び申し上げます。本年の干支 

 は午（うま）です。勢いよく前へ進む馬になぞらえ、子供たちが力強く成長していく一年になります 

よう、心より願っております。 

後期の行事では、運動会や学芸会、音楽会、校外学習など、多くの活動を通して、子供たちは協力 

 して取り組む姿勢や表現する楽しさを学んできました。保護者の皆様にも、お子様がさまざまな場面 

で力を発揮する姿をご覧いただけたことと思います。 

１月から３月は、次の学年に向けて学習や生活を整える大切な期間です。子供たちが自らの目標に 

 向かって努力を続けられるよう、教職員一同、引き続き支えてまいります。ご家庭での温かい励まし 

 が子供たちの大きな力になります。今後ともご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

                    
１月 ９日(金）通級指導再開 

１３日(火）都難言協ブロック研究会 

新入級児童在籍学級訪問  

（～２月末） 

 

 

 

 

 

 

 

２月 ３日（火）都難言協ブロック研究会 

６日（金）就学支援委員会（難言部会） 

 ※午後の指導が変更になる場合があります。 

  １０日（火）専門家診断（午前） 

  ※午前の指導が変更になる場合があります。 

  １４日（土）土曜授業・振替指導日 

  １７日（火）都難言協ブロック研究発表会 

  ２０日（金）振替休業日 ※指導はありません。 

  ２４日（火）都難言協ブロック研究発表会 

 

※予定は変更になる場合があります。 

 

 

〒150-0042 渋谷区宇田川町５－１ TEL:03-3464-0659   

FAX:03-3464-0636 

https://shibuya.schoolweb.ne.jp/jinnane/ TEL:03-3464-4105（教室直通）  

 令和７年１月９日 発行 

渋谷区立神南小学校長 山口 信忠 

  きこえとことばの教室 

 

１月・２月の予定 

在籍学級訪問をします 
 

 １2 月から指導を開始した児童を対象に在籍学級

訪問を行います。期間は、１月１３日から 2 月末まで

です。対象の保護者や在籍学校には改めてお便りを

配布しますので、ご確認ください。 



 

きこえの教室では、グループ学習を行っています。 

在籍学級で主体的に活動できるようになることを目指し、共同学習を通してコミュニケーションの力

を高める学習に取り組んでいます。 

今回は、１～２年生のグループ学習についてご紹介します。 

年間を通して、「季節の言葉」を学習しています。左の写真は、９月に行った「秋

の言葉」を学習している時の様子です。子供たちは「秋」をイメージして、様々な

言葉を考えていました。子供たちから出てきた言葉を、食べ物や植物、虫、行事な

どのグループに分けたり、特徴（色や形、味、用途など）を考えたりして、より幅広く言葉の学習をしま

した。その後、学習した言葉を用いて、スリーヒントクイズを作りました。どんな

順番でヒントを出すと、答える人は分かりやすいかをよく考えていました。作成し

たクイズを使ってかるた遊びもしました。右の写真はかるたをしている様子です。

よく聞いて、楽しく取り組む姿が見られました。 

 この他にも、経験したことや補聴機器について話したり、季節の工作や調理をしたり、様々な学習に取

り組んでいます。以下は、学習の様子です。 

 

 

 

 

 

 

 

スピーチ 

補聴援助システムを 
使いながらスピーチ 
をしています。  

 七夕飾り作り 

協力して、輪飾りを

作りました。 

 調理 

夏の調理では、 
シャーベットを 
作りました。 

 工作 

協力して、手形を 
取り、カードを作り 
ました。 

このようなグループ学習を通して、相手に分かるように工夫して話したり、質問や感想を言ったりする

など、回数を重ねるごとに、相手を意識した関わりが見られるようになってきました。 

 

 

【グループ学習の様子】 

①校外通級の児童・保護者につきましては、かかとのあるタイプの上履きを 

記名の上、ご用意ください。専用の靴箱があります。 

また、雨の日は、きこえとことばの教室の傘立てをご利用ください。 

②インフルエンザ等、体調を崩しやすい時期です。 

・体調不良の場合は、無理をせず、通級を見合わせていただきますよう、お願いいたします。 

・指導途中で児童の体調が悪くなった場合には、保護者の方に迎えに来ていただきます。 

外出をされる場合には、担当者にお声かけをお願いいたします。 

・感染症の流行等で在籍学級が閉鎖になった場合は、本人が元気でも通級はお休みに 

なります。その際は、きこえとことばの教室にご連絡ください。 

※雨の日など電話がつながらない場合があります。その時は本校まで連絡をお願いします。 


